PARTIE   -  Base de données
Monsieur MARTINOT vous fournit  en annexe 1 un extrait de sa base de données lui permettant de gérer les formations du personnel. Jusqu’à présent, cette base de données est implantée sur un  tableur, mais ce système ne lui donne pas entière satisfaction et un informaticien lui a proposé un modèle relationnel pour implanter sa base de données sur un logiciel approprié (annexe 2). Il vous communique également, en annexe 3, le rappel des trois formes normales du modèle relationnel.

Travail à faire
1. Donner deux attributs pour lesquels la première forme normale d’une base de données relationnelle n’est pas respectée dans le document fourni en annexe 1. Justifier votre réponse.

2. Donner deux attributs pour lesquels la troisième forme normale d’une base de données relationnelle n’est pas respectée dans le document fourni en annexe 1. Justifier votre réponse.

3. Expliquer les avantages d’une base de données relationnelle par rapport à  une table unique.

4. Citer un type de logiciel plus adapté qui permettrait d’installer les relations présentées dans l’annexe 2.

5. Présenter la requête SQL permettant d’afficher le nom et la date de début du stage n° 45.

6. Présenter la requête SQL permettant de retrouver le libellé du stage et le nom des formateurs qui animent des stages sur EXCEL niveau 1, afin que l’on puisse les contacter pour un prochain stage. 

7. Présenter la requête SQL permettant de compter le nombre de stages du salarié 001 en faisant apparaître le libellé du stage et le nom du formateur. 

ANNEXE 1 – Extrait du fichier du personnel
	Numéro salarié
	 001
	 007
	 014
	 018
	 024

	Nom salarié et prénom salarié
	LOUIS 

Pascal
	SIVA 

Claude
	LEON 

Gérard
	MICHEL 

Sabrina
	LAURENT 

Véronique

	Qualification 

salarié
	Cadre
	Dessinateur
	Thermicien
	Secrétaire
	Comptable

	Numéro Sécurité Sociale salarié
	1600726281022
	1581230361927
	1620926228002
	2631026108272
	2590573157089

	Adresse salarié
	Allée des alouettes
	Chemin du Thon
	Les Ors
	Quartier Beylical
	Rue les Lilas

	Code postal salarié 

et ville salarié
	26000 

VALENCE
	26000 

VALENCE
	26100

ROMANS
	26500 

BOURG LES VALENCE
	26200 

MONTELIMAR

	Numéro stage
	6
	14
	13
	17
	14

	Libellé stage
	EXCEL niv 1
	ACCESS niv 2
	ACCESS niv 1
	POWERPOINT niv 1
	ACCESS niv 2

	Date début stage
	10/10/2006
	20/11/2006
	16/10/2006
	06/12/2006
	20/11/2006

	Date fin stage
	13/10/2006
	27/11/2006
	23/10/2006
	06/12/2006
	27/11/2006

	Numéro formateur
	24
	20
	15
	16
	20

	Nom formateur
	MARCEL
	PAUL
	CLAUDE
	PATRICE
	PAUL

	Compétence formateur
	Informatique
	Informatique
	Informatique
	Informatique
	Informatique

	Numéro stage
	9
	17
	6
	45
	17

	Libellé stage
	WORD niv 1
	POWERPOINT niv 1
	EXCEL niv 1
	Anglais niv 3
	POWERPOINT niv 1

	Date début stage
	02/11/2006
	06/12/2006
	10/10/2006
	18/12/2006
	06/12/2006

	Date fin stage
	07/11/2006
	06/12/2006
	13/10/2006
	20/12/2006
	06/12/2006

	Numéro formateur
	10
	16
	24
	13
	16

	Nom formateur
	YVES
	PATRICE
	MARCEL
	JEAN
	PATRICE

	Compétence formateur
	Informatique
	Informatique
	Informatique
	Anglais
	Informatique

	Numéro stage
	45
	
	
	
	12

	Libellé stage
	Anglais niv 3
	
	
	
	EXCEL niv 2

	Date début stage
	18/12/2006
	
	
	
	03/11/2006

	Date fin stage
	20/12/2006
	
	
	
	06/11/2006

	Numéro formateur
	13
	
	
	
	10

	Nom formateur
	JEAN
	
	
	
	ROBERT

	Compétence formateur
	Anglais
	
	
	
	Informatique


ANNEXE 2 – Schéma relationnel

Légende : les clés primaires sont soulignées 

SALARIE (NuméroSalarié, NomSalarié, PrénomSalarié, QualificationSalarié, NuméroSécuSalarié, AdresseSalarié, CodePostalSalarié, VilleSalarié)

STAGE (NuméroStage, LibelléStage, DateDébutStage, DateFinStage, NuméroFormateur)

NuméroFormateur : clé étrangère en référence à  NuméroFormateur de Formateur

FORMATEUR (NuméroFormateur, NomFormateur, CompétenceFormateur)

PARTICIPER (NuméroSalarié, NuméroStage)

NuméroSalarié : clé étrangère en référence à NuméroSalarié de SALARIE, NuméroStage : clé étrangère en référence à NuméroStage de STAGE

ANNEXE 3 – Rappel des 3 formes normales du modèle relationnel
Une relation est en première forme normale lorsque les attributs sont en dépendance fonctionnelle par rapport à la clé primaire c’est à dire ne peuvent prendre qu’une seule valeur et que les attributs ne sont pas divisibles c’est-à-dire correspondent à une information élémentaire.

Une relation est en deuxième forme normale si et seulement si :

- elle est en première forme normale ;

- chaque attribut dépend pleinement de la clé primaire et non d’une partie de celle-ci.

Une relation est en troisième forme normale si et seulement si :

- elle est en deuxième forme normale ;

- chaque attribut dépend directement de la clé primaire.
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